

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 20 gr. Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 1, 2 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata		
miejskowa	zamięscowa	
miesięcznie bez dostawy	4.80	miesięcznie z przesyłką pocztową
miesięcznie z dostawą do domu	5.30	5.30
Za granicą 7.00 Zł.		

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe. P. K. O. 141.690.

Święto Prawa.

W dniu dzisiejszym obchodzimy, jak corocznie, wielkie święto Konstytucji 3-go Maja 1791 roku. Jest ono obecnie naszym świętem państwowym, to też winniśmy zdać sobie sprawę z tego, co nam ta uroczystość mówi, w czym leży tajemnica tej autorytetu i znaczenia.

Do rocznicy Konstytucji Majowej żywią Naród polski oddawna, od chwili upadku Rzeczypospolitej, przez cały stułetni przeszło ciąg naszej niewoli, jakieś osobliwe przywiązanie. Świeciliśmy to święto w okolicznościach rozmaitych, w doli i niedoli, a zawsze uroczysto, w jakiejś niecodziennej podniosłości ducha, w jakimś nastroju pełnym tęsknot, oczekiwań i wiosennej prawie radości. Czyżby tylko dlatego, że przypadało na najpiękniejszą porę roku, że plawiło się w słońcu i zieleni, od której przesłania odbijały barwy flag narodowych?

Przyczyny były niewątpliwie daleko głębsze, leżące w tajnikach naszego poczucia i sumienia narodowego.

W Polsce już od XVI wieku zaznaczał się dziwny rozdział między rzeczywistością życia państwowego, a sumieniem i tęsknotą społeczeństwa. Rzeczywistość, wskutek całego szeregu skomplikowanych przyczyn, bywała niejednokrotnie smutną. Ukazywały się coraz rysy i pęknięcia na ciele organizmu państwowego, ale demokracja szlachecka czy prywatna magnatów nie chciała ich widzieć zapatrzona w swoje teorie polityczne, w „żreńce wolności”, w osobisty interes, w złudę tradycji i konstytucji, w pozory „praw”. I wtedy odywalało się sumienie społeczeństwa u najlepszych i najmądrzejszych; budziły się lęki i obawy o przyszłość, przemawiała tęsknota do prawdziwego prawa, przemawiał instykt państwowy, wołający o porządek, o naprawę państwa, o posłuch dla zasad państwowej władzy. W tym właśnie leżała tajemnica naszych pisarzy politycznych, Modrzewskich, Górnickich i Skargów, którzy widzieli o sto lat naprzód.

Im bardziej upada w Polsce prawo i zmysł państwowy, tem rzadsze, ale też i rozpaczliwsze stają się nawoływania i tęsknoty, do prawa dobrego, zbawionego, którego słuchać należy, aby zbawić ojczyznę. Idea ta przebiega się najdotkliwiej w wieku XVIII, gdy Rzeczpospolita stanęła nad krańcami upadku. O prawo woła Konarski i Leszczyński, Potocki i Andrzej Zamojski, Kołłątaj i inni działacze Sejmu Czteroletniego. Ich głosy są wyrazem tęsknoty stającego się w przepaść narodu — za prawem.

I przyszło to prawo dobre i madre, wskrzesił zmysł państwowy w Ustawie Majowej 1791 r., przyjętej z taką burzą entuzjazmu przez całą lepszą część Narodu. Ogłoszenie tej Ustawy — bez względu na jej braki i ujemne strony — było świętem odradzającej się państwowości polskiej. Była manifestacją sprawiedliwego naszego prawa. Niestety warunki zewnętrzne nie pozwoliły już na zrealizowanie Konstytucji. Zastąpiła ona tylko jako fakt wewnętrzny, jako przeżycie duchowe, moralne, społeczeństwa, a nie stała się rzeczywistością obiektywną, zewnętrzną, objawioną w skutkach widocznych i odczuwalnych. Ale i to było już bardzo dużo. Polska jako państwo zeszła w grób, lecz w społeczeństwie pokoleńców zostało przeżycie myślowe i moralne wielkiej Konstytucji Majowej.

Przez sto lat życia naszego pod zaburami, od Legionów Dąbrowskiego do Wielkiej Wojny, patrzyliśmy na akt Konstytucji Majowej jako na symbol odrodzenia państwowości polskiej i tego prawa, które przynosi dobro i którego słuchać należy. W na-

Król Afganistanu u Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 2 maja. Wczoraj o godz. 17:45 król Amanullah w towarzystwie Pana Prezydenta Rzpłtej złożył Marszałkowi Piłsudskiemu 45-minutową wizytę.

Warszawa, 2 maja. (AW). „Przeegl. Wiecz.” informuje, że wbrew pogłoskom, rozsielanym przez wrogo usposobione niemieckie agencje telegraficzne, stan zdrowia

Marszałka Piłsudskiego jest zupełnie dobry. P. Marszałek jedynie z powodu przemęczenia zażywa zaleconego Mu przez lekarzy kilkudniowego odpoczynku i dlatego nie bierze bezpośredniego udziału w pracy Rządu. Spodziewać się jednak można, że około 5—6 b. m. zdrowie pozwoli Marszałkowi na zupełny powrót do dotychczasowych zajęć.

Pierwszy Maja w Polsce i zagranicą.

W WARSZAWIE.

Około godz. 11 rano na placu Teatralnym zebrał się wiec socjalistów w liczbie kilku tysięcy osób. Po rozpoczęciu wiecu grupa komunistów wdarała się w tłum i usiłowała przeszkodzić zebraniu. Wywiązała się bójka między socjalistami i komunistami. Rozpoczęła się obustronna strzelanina, przy czym komuniści zaczęli strzelać pierwsi. W wyniku strzelaniny a następnie paniki kilka wskutek tego wynikła, dwie osoby zostały zabite, dwie ciężko ranne, które następnie zmarły, kilkanaście osób ciężko rannych, a kilkadziesiąt osób leżących rannych, poturbowanych, pobitych, bądź też poduszonych w tłumie. Policja rozprószyła komunistów, socjaliści zaś sformowali pochód, który przeszedł ulicami miasta. W związku z zajściem aresztowano szereg osób.

wała wywołać zamieszanie. Zajście szybko zlikwidowała policja. Skonfiskowano kilkanaście transparentów komunistycznych, a kilka osób zostało poturbowanych.

JAK ZWYKLI PRZYSTĘPCY.

Warszawa, 2 maja. (AW). Ministerstwo Spr. Wew. gen. Składkowski oświadczył, w związku z wczorajszymi wypadkami władze bezpieczeństwa zarządzą energiczne śledztwo i będą traktować fakt dokonanych zabójstw jako zwykłe przestępstwo kryminalne. Sprawcy zabójstwa muszą być ukarani bez względu na pobudki, jakimi się kierowali. Do przelewu krwi w dniu 1 maja w Warszawie przyczyniły się przedewszystkiem — zdaniem Min. Składkowskiego — antypaństwowe wystąpienia komunistów, które zerwały tamę uczuć obywatelskich i patriotycznych.

W POZNANIU.

Pierwszy maja upłynął zupełnie spokojnie. Pracy nigdzie nie przerwano.

W WILNIE.

Pierwszy maja minął w zupełnym spokoju.

W KATOWICACH.

Partja socjalistyczna urządziła na obszarze Województwa szereg zgromadzeń i pochodów. Na górnośląskiej części Województwa wstrzymało się od pracy 15 proc. robotników, na części cieszyńskiej nieco więcej. Przebieg był wszędzie spokojny.

W KRAKOWIE.

Dzień 1 maja minął tu zupełnie spokojnie. Policja skonfiskowała kilka transparentów o napisach antypaństwowych i aresztowała kilku komunistów.

ZAGRANICA.

W Paryżu koleje podziemne funkcjonowały normalnie. Jeżeli chodzi o inne środki lokomocji, to z ogólnej liczby zatrudnionych przy nich osób, wynoszącej 15.000, strajkowało 750. Nie pracowali robotnicy budowlani oraz liczni pracownicy solarscy. Policja aresztowała 84 osób, które próbowały zmuszać innych do strajkowania. Również na przedmieściach Paryża oraz w miastach prowincjonalnych panował zupełny spokój.

W Wiedniu 1 maja będący równocześnie świętem państwowym, minął spokojnie w Budapeszcie i na prowincji dzień 1-go maja minął w zupełnym spokoju.

W Berlinie minął dzień 1 maja spokojnie. Wiadomości nadchodzące ze wszystkich stron Niemiec stwierdzają, iż spokój nigdzie nie został zakłócony.

W Moskwie święto 1 maja rozpoczęło się paradą wojskową na placu Czerwonym. Defiladę przyjmował komisarz ludowy Worotyszow. Obecni byli członkowie rządu oraz korpusu dyplomatycznego. Wieczorem rozpoczęła się manifestacja. Ulicami miasta przeciągał pochód z płonącymi pochodniami.

W ŁODZI.

Przebieg obchodu 1 maja spokojny. W chwili formowania się pochodu w okolicy Wódnego Rynku grupa komunistów usiłowała

gdy odezwie się nakaz nasz własny, gdy zaistnieje nasz własny ład i porządek, i wezwie do posłuchu. Życie byłibyśmy dali, aby doczekać tego momentu przesiłnego i radośnego.

Mamy go dzisiaj przed sobą; patrzymy własnymi oczyma na dokonywującą się, w codziennym wysiłku polskiego Rządu, naprawę Rzeczypospolitej. Widzimy silną, zbawczą rękę, którą kieruje wielka idea, łącząca rzesze wyznawców.

Niechaj więc rocznica Konstytucji 3-go Maja stanie się teraz dla całego społeczeństwa polskiego manifestacją obywatelskiej karności i tego dobrowolnego posłuchu, który płynie nie z obawy i oportunistycznego głębi przekonania, że służyćmu dobru wielkiej sprawy. Niechaj w dniu tego państwowego święta, co wyrosło na ogromny symbol naszych tęsknot wiekowych, zakwitnie we wszystkich sercach polskich radość potrzebna, że prawo polskie stało się ciałem i że wolno nam temu prawu dać posłuch chętny i karny.

szych przygotowaniach do Majowego Święta, tała się zawsze, choćby podświadomie u niektórych Polaków, — tęsknota za własnym naszym prawem, za własną konstytucją, za tem postanowieniem i nakazem, którego źródłem jest autorytet najwyższy: Państwo. Święto 3-go Maja było dla nas nie tyle pamiątką historyczną aktów minionych i przedawnionych, ile świętem naszego pragnienia Państwa i Prawa.

Dzisiaj mamy własne Państwo i własne prawo. Mamy ziszczenie tego, co przynosiła niegdyś Konstytucja 3-go Maja. Święto Majowe, obchodzone utroczyście jako święto państwowe, powiano nam to uświadomić. Powinno być dla społeczeństwa polskiego unaoocznieniem tego faktu, że nasze tęsknoty za własną państwowością i za własnym prawem spełniły się ostatecznie i że oto dane nam jest dzisiaj to, o czym śniły pokolenia naszych dziadów i ojców.

Przez długie dziesiątki lat musieliśmy słuchać obcych; burzyły się nasze mózgi i serca w oczekiwaniu daremnej tej chwili,

PP. MINISTROWIE W GDYNI.

Gdynia, 1 maja. (PAT). Dziś rano przybyli tu ministrowie Przemysłu i Handlu Kwiatkowski i Rolnictwa Niezabytowski, poczem udali się do nowowbudowanego gmachu Urzędu marynarki handlowej, a stamtąd holownikiem „Ursus” do portu, badając holownikiem będące w toku roboty, oraz nowozakupiony w Anglii statek żelugi polskiej „Niemen”. W południe odbyło się w hotelu „Riwiera” śniadanie, wydane na cześć Ministrów, w czasie którego przemówił Minister Kwiatkowski, dziękując gorąco za ideową pracę pionierów idei morskiej w Polsce. Następnie przemawiał naczelnik Urzędu marynarki handlowej w Gdyni komandor Poznański, a potem Minister rolnictwa Niezabytowski. Zebrani wysłali do Pana Prezydenta Rzpłtej telegram z wyrazami czci i hołdu.

KONFERENCJA P. WICEPREMJERA BARTLA Z MARSZAŁKIEM SENATU.

Warszawa, 2 maja. (AW). P. Wicepremier Bartel odbył wczoraj dłuższą konferencję z marszałkiem Senatu Szymańskim. W trakcie rozmowy poruszyło szereg spraw związanych z pracami budżetowymi Senatu.

P. MINISTER KWIATKOWSKI W POZNANIU.

Poznań, 1 maja. (PAT). Drugi dzień pobytu w Poznaniu p. Minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski poświęcił na zapoznanie się z pracami organizacyjnymi Powszechnej Wystawy Krajowej i na obejrzenie terenów i gmachów tej wystawy. Na konferencji, która następnie odbyła się w gmachu Dyrekcji Wystawy p. Minister po wysłuchaniu referatu naczelnego dyrektora Wachowiaka zapewnił komitet organizacyjny o pełnym poparciu wystawy przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i omówił szereg zadań Powszechnej Wystawy ujmując je w zasadnicze punkty.

POLSKO-AFGAŃSKI TRAKTAT PRZYJAŹNI.

Warszawa, 1 maja. (PAT). Dnia 30 kwietnia b. r. odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu przyjaźni między Rzpłtą Polską a królestwem Afganistanu, podpisanego w Angorze dnia 3 listopada 1927. W wymianie wzięli udział ze strony Polski p. August Załeski, Minister Spraw zagranicznych, p. Alfred Wysocki, podsekretarz stanu, p. Jackowski, dyrektor Departamentu politycznego, p. Makowski, naczelnik Wydziału traktatowego, p. Hołowko, naczelnik Wydziału wschodniego i p. Raczyński, zastępca naczelnika Wydziału wschodniego Ministerstwa Spraw Zagranicznych; ze strony afgańskiej Ułam Sadyk Han, minister spraw zagranicznych ad interim, Gulam Dzejłani Han, poseł afgański w Angorze, Gulam Jahni Han, oraz Muhamet Anil Han, naczelniczy wydziału w ministerstwie spraw zagr.

PAŃSTWOWA NACZELNA RADA ZDROWIA.

Warszawa, 1 maja. (PAT). Dnia 30-go kwietnia b. r. w departamencie służby zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych odbyło się pierwsze posiedzenie Państwowej Naczelnej Rady Zdrowia. Posiedzeniu przewodniczył w zastępstwie Ministra spraw wewnętrznych, który częścią mógł tylko wziąć udział w pracach Rady, dyrektor departamentu zdrowia dr. Stanisł. Piestrzyński. Rada uchwaliła tymczasowy regulamin wewnętrzny, ustalając główne zasady organizacji prac Rady. W końcu Państwowa Naczelna Rada Zdrowia uchwaliła utworzyć narazie następujące sekcje: 1. Sekcję administracyjną, 2. Sekcję do spraw walki z chorobami wenerycznymi, 3. Sekcję do spraw walki z gruźlicą i 4. Sekcję do spraw walki z chorobami zakaźnymi.

